-1-

平成３０年度の新規採用について（ご案内）

一般社団法人全国農業会議所は、農業委員会法に基づく農業・農業者の利益代表

機関として、昭和２９年に設立以来、農業生産力の発展および農業経営の合理化を

図り、農民の地位の向上に寄与する活動を精力的に展開してまいりました。

平成２８年４月１日より、一般社団法人全国農業会議所に組織変更し、農林水産

大臣より農業委員会ネットワーク機構の全国組織としての指定を受け、引き続き、

広く農業者の立場を代表する組織として、農業一般に関する意見の公表、情報の提

供等を行うことによって、農業の生産力の増進並びに農業経営の合理化を図り、農

業の健全な発展に寄与する活動を担っています。

このたび、平成３０年度に入会する職員の新規採用を下記のとおり行いますので、

皆さまの積極的なご応募をお待ちしています。

記

１．採用対象者

（１）平成３０年３月大学卒業および大学院修士課程修了見込者、ならびに大学

卒業者および大学院修士課程修了者（卒業または修了３年以内の者）

（２）日本農業・農村の発展と、優良農地の確保・有効利用、経営感覚に優れた

農業者の育成・支援に情熱を持つ方で、自ら考え、行動できる者

（３）平成３０年４月１日から勤務可能な者

（４）学部学科は問いません

２．採用予定人員

若干名（総合職）

３．応募方法等

（１）エントリー

「マイナビ２０１８」のホームページ（http://job.mynavi.jp/2018/）よ

り全国農業会議所を検索し、エントリーをお願いします。

（２）企業説明会

企業説明会を平成２９年４月に都内で開催します（マイナビ２０１８のペ

ージにてご案内いたします）。

地方大学の学生など、当日参加できない方向けのサイト等も準備する予定

です。

（３）応募書類の受付

エントリー後、以下の必要書類を提出ください。

①履歴書（写真貼付）

②教授の推薦書（※）

③志望の動機・入会してやりたいこと（４００字程度、ワープロ原稿可）

※マイナビ２０１８へのエントリーのみでは応募受付ができません。

-2-

※教授の推薦書がどうしても得られない場合は、その旨を明記。

※２次試験に進まれる方にはＷＥＢ適性検査を受けていただきます。

④応募書類受付締め切り

平成２８年５月１５日（月）まで

※ 送付いただいた個人情報は弊会にて厳重に管理し、選考以外の用途に

は使用しません。また、応募書類は返却いたしませんのでご了承くだ

さい。

⑤書類の提出先

「７．問い合わせ先」をご覧ください。

４．採用の流れ

（１）マイナビからエントリー（３月１日～）

（２）企業説明会（４月１４日（金）午後）

※説明会に参加いただけない方に向け、ＷＥＢ上にて説明会を同時中継。

（３）応募書類の受付（応募書類を提出）（５月１５日（月）まで）

・１次選考（書類選考）

（４）ＷＥＢ適性検査

・２次選考に進む方はＷＥＢ適性検査を受検

（５）２次選考（筆記試験および第１次面接等）（６月２日（金））

（６）判定・通知（上記の数日後）

（７）第２次面接（６月中旬）

（８）内々定

（９）内 定

（なお、一部日程が変更する場合がありますので、予めお断り申し上げます。）

５．待遇等

（１）勤務地

当会議所事務所

〔交 通〕

東京メトロ「麹町」（３・４出口）駅より徒歩約３分

ＪＲ・東京メトロ「四ッ谷」駅（麹町口）より徒歩約８分

（２）勤務時間

９：００～１７：１０（休憩１２：００～１３：００）

-3-

（３）初任給与等

月給制：２０５，５００円（大卒２２歳）、

２２４，８５０円（大学院修士修了、２４歳）

（平成２７年度実績、住宅手当を含む、

地方出身者には住宅手当を加算）

賞 与：夏期、年末

昇 給：年１回

※経験、能力等を考慮の上、優遇

（４）福利厚生

通勤手当全額支給

社会保険完備

（５）休日・休暇

完全週休２日制（土・日）、祝祭日、年末年始

年次休暇（有給）、特別休暇（夏期２日、慶弔等）

６．一般社団法人全国農業会議所の概要

（１）組織の性格

農業委員会ネットワーク機構の全国段階組織（農業団体、「農業委員会

等に関する法律」に基づく農林水産大臣の指定する業務を行う団体）

（２）事務所所在地

〒１０２－００８４

東京都千代田区二番町９－８ 中央労働基準協会ビル２階

（３）創 立

昭和２９年（１９５４年）１１月１１日

平成２８年（２０１６年）４月１日 組織変更（一般社団法人に変更）

（４）代 表 者

二田孝治（秋田県農業会議会長）

（５）従業員数

７６名

（６）活動内容

①都道府県機構相互の連絡調整および都道府県機構に対する支援

②農地に関する情報の収集、整理および提供

③農業経営を営み、又は営もうとする者に対する支援

④法人化の支援その他農業経営の合理化支援

⑤認定農業者等農業の担い手の組織化及び組織の運営支援

⑥農業一般に関する調査及び情報の提供

⑦関係行政機関等に対する意見の提出

⑧その他農地・農業経営・農業の担い手等に対する必要な支援 等

（７）関連情報

全国農業会議所ホームページ http://www.nca.or.jp/

http://www.nca.or.jp/

-4-

７．問い合わせ先

一般社団法人全国農業会議所 総務部 採用担当

〒１０２－００８４

東京都千代田区二番町９－８

中央労働基準協会ビル内

電 話 ０３－６９１０－１１２１

電子メール：saiyou@nca.or.jp

＜参 考＞

採 用 実 績 校

（順不同）

北海道大学、弘前大学、岩手大学、東北大学、山形大学、宇都宮大学、高崎経済大学、

千葉大学、東京大学、東京農工大学、お茶の水女子大学、中央大学、東京農業大学、

津田塾大学、東京経済大学、東洋大学、帝京大学、日本大学、法政大学、武蔵大学、

明治大学、立教大学、早稲田大学、横浜国立大学、静岡大学、名古屋大学、岐阜大学、

新潟大学、三重大学、京都大学、立命館大学、大阪府立大学、神戸大学、岡山大学、

島根大学、山口大学、愛媛大学、高知大学、九州大学、熊本大学、鹿児島大学

採用実績（人数）

平成２７年度 ３名（男２名、女１名）

平成２８年度 ５名（中途採用含む、男３名、女２名）

平成２９年度 ２名（男１名、女１名）

採用実績（学部・学科）

農学部（総称）、法学部、経済学部、文学部等

研修制度等（平成２８年度実績）

入会前 入会者向けビジネス研修（通信教育、５か月間程度）

入会後 ｅラーニングによるビジネス力向上研修（キャリア、ビジネススキル、

ビジネス教養、ＣＳ（顧客満足）、ＰＣスキル等受講科目多数）

階層別研修（入会後、初級・中堅・管理職のステージ別）

専門技能別研修（農地制度関係、経営関係）（農地制度や農業経営指導に

必要な知識等）

内部資格制度 組織の主軸を成す農地、経営の分野の専門相談員制度

※正職員は全て対象となります

雇用管理の状況（平成２７年度実績）

月平均所定外労働時間 ８．８時間

育児休業取得 対象者６名（男４、女２） 取得者２名（男０、女２）